



2022年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月14日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社
コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役社長 (氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 新倉 剛和

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 2022年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	3,157,219	8.5	261,880	82.5	183,725	114.3
2021年3月期第3四半期	2,909,658	2.9	143,533	6.7	85,726	21.2

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 182,277百万円 (53.1%) 2021年3月期第3四半期 388,994百万円 (225.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2022年3月期第3四半期	523.64	523.33
2021年3月期第3四半期	238.32	238.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	13,810,157	2,092,605	15.1
2021年3月期	13,118,656	2,031,168	15.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 2,080,129百万円 2021年3月期 2,018,361百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2021年3月期		80.00		90.00	170.00
2022年3月期		105.00			
2022年3月期(予想)				105.00	210.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	267,000	24.1	178,000	24.9	510.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、[添付資料]P.5「1.(6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	347,698,689 株	2021年3月期	373,330,489 株
期末自己株式数	2022年3月期3Q	2,599,114 株	2021年3月期	18,373,946 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	350,860,324 株	2021年3月期3Q	359,701,434 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
2. 補足情報	6
(1) 損益の状況（連結）	6
(2) 種目別保険料・保険金（連結）	7
(3) 有価証券関係（連結）	8

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,068,985	1,153,210
買現先勘定	59,999	59,999
買入金銭債権	21,700	20,210
金銭の信託	27,698	19,038
有価証券	9,036,200	9,451,159
貸付金	639,631	562,946
有形固定資産	362,195	358,085
無形固定資産	422,238	427,675
その他資産	1,481,467	1,752,215
退職給付に係る資産	83	116
繰延税金資産	6,652	14,213
貸倒引当金	△8,196	△8,712
資産の部合計	13,118,656	13,810,157
負債の部		
保険契約準備金	8,891,259	9,401,061
支払備金	1,646,818	1,907,966
責任準備金等	7,244,440	7,493,094
社債	529,591	537,012
その他負債	1,380,322	1,515,214
退職給付に係る負債	80,497	85,647
役員退職慰労引当金	35	31
賞与引当金	30,421	18,060
役員賞与引当金	1,083	196
株式給付引当金	1,953	2,401
特別法上の準備金	100,212	103,973
価格変動準備金	100,212	103,973
繰延税金負債	72,109	53,954
負債の部合計	11,087,487	11,717,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	244,060	134,971
利益剰余金	876,066	986,992
自己株式	△73,772	△11,612
株主資本合計	1,146,399	1,210,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	997,904	938,723
繰延ヘッジ損益	4,406	3,564
為替換算調整勘定	△141,211	△83,520
退職給付に係る調整累計額	10,862	10,965
その他の包括利益累計額合計	871,961	869,732
新株予約権	467	460
非支配株主持分	12,340	12,015
純資産の部合計	2,031,168	2,092,605
負債及び純資産の部合計	13,118,656	13,810,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
経常収益	2,909,658	3,157,219
保険引受収益	2,621,231	2,782,141
(うち正味収入保険料)	2,264,604	2,455,120
(うち収入積立保険料)	75,028	63,340
(うち積立保険料等運用益)	25,118	22,453
(うち生命保険料)	253,787	238,521
資産運用収益	171,023	250,957
(うち利息及び配当金収入)	130,613	160,876
(うち金銭の信託運用益)	2,355	1,233
(うち売買目的有価証券運用益)	1,103	1,133
(うち有価証券売却益)	47,854	93,087
(うち積立保険料等運用益振替)	△25,118	△22,453
その他経常収益	117,403	124,120
経常費用	2,766,124	2,895,338
保険引受費用	2,226,835	2,354,679
(うち正味支払保険金)	1,120,825	1,144,228
(うち損害調査費)	95,620	97,419
(うち諸手数料及び集金費)	411,161	464,967
(うち満期返戻金)	146,424	139,045
(うち生命保険金等)	70,017	73,625
(うち支払備金繰入額)	92,012	211,097
(うち責任準備金等繰入額)	288,403	220,785
資産運用費用	44,873	13,958
(うち金銭の信託運用損)	8	46
(うち有価証券売却損)	7,429	4,175
(うち有価証券評価損)	10,857	5,539
営業費及び一般管理費	394,619	420,013
その他経常費用	99,795	106,686
(うち支払利息)	10,460	11,138
経常利益	143,533	261,880
特別利益	4,799	2,180
固定資産処分益	4,799	2,180
特別損失	17,850	4,935
固定資産処分損	1,292	1,174
減損損失	10,377	—
特別法上の準備金繰入額	3,554	3,760
価格変動準備金繰入額	3,554	3,760
その他特別損失	2,626	—
税金等調整前四半期純利益	130,482	259,126
法人税等	44,500	73,864
四半期純利益	85,981	185,262
非支配株主に帰属する四半期純利益	255	1,536
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,726	183,725

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
四半期純利益	85,981	185,262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	351,128	△59,519
繰延ヘッジ損益	△1,062	△842
為替換算調整勘定	△46,896	57,298
退職給付に係る調整額	△214	100
持分法適用会社に対する持分相当額	57	△21
その他の包括利益合計	303,012	△2,984
四半期包括利益	388,994	182,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	388,779	181,496
非支配株主に係る四半期包括利益	214	781

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2021年11月19日開催の取締役会決議に基づき、2021年11月30日付で、自己株式25,631,800株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金および自己株式がそれぞれ109,087百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が134,971百万円、自己株式が11,612百万円となっております。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

1. 「時価の算定に関する会計基準」等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 「収益認識に関する会計基準」等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、介護施設入居者に対するサービスについて、従来は、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識していましたが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入れ先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

2. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)			
経常	保 険 引 受 収 益	2,621,231	2,782,141	160,910	6.1%
	(うち正味収入保険料)	(2,264,604)	(2,455,120)	(190,515)	(8.4)
	(うち収入積立保険料)	(75,028)	(63,340)	(11,688)	(15.6)
	(うち生命保険料)	(253,787)	(238,521)	(15,266)	(6.0)
	保 険 引 受 費 用	2,226,835	2,354,679	127,844	5.7
	(うち正味支払保険金)	(1,120,825)	(1,144,228)	(23,403)	(2.1)
	(うち損害調査費)	(95,620)	(97,419)	(1,799)	(1.9)
	(うち諸手数料及び集金費)	(411,161)	(464,967)	(53,805)	(13.1)
	(うち満期返戻金)	(146,424)	(139,045)	(7,379)	(5.0)
	(うち生命保険金等)	(70,017)	(73,625)	(3,607)	(5.2)
(うち支払備金繰入額)	(92,012)	(211,097)	(119,085)	(129.4)	
(うち責任準備金等繰入額)	(288,403)	(220,785)	(67,617)	(23.4)	
損	資 産 運 用 収 益	171,023	250,957	79,933	46.7
	(うち利息及び配当金収入)	(130,613)	(160,876)	(30,263)	(23.2)
	(うち有価証券売却益)	(47,854)	(93,087)	(45,232)	(94.5)
	資 産 運 用 費 用	44,873	13,958	(30,914)	(68.9)
	(うち有価証券売却損)	(7,429)	(4,175)	(3,253)	(43.8)
	(うち有価証券評価損)	(10,857)	(5,539)	(5,317)	(49.0)
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	394,619	420,013	25,394	6.4
	そ の 他 経 常 損 益	17,607	17,434	(173)	(1.0)
	経 常 利 益	143,533	261,880	118,347	82.5
特別損益	特 別 利 益	4,799	2,180	(2,618)	(54.6)
	特 別 損 失	17,850	4,935	(12,914)	(72.3)
	特 別 損 益	(13,050)	(2,754)	(10,296)	(78.9)
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	130,482	259,126	128,643	98.6	
法 人 税 等	44,500	73,864	29,363	66.0	
四 半 期 純 利 益	85,981	185,262	99,280	115.5	
非支配株主に帰属する四半期純利益	255	1,536	1,281	502.4	
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,726	183,725	97,998	114.3	

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	494,357	20.0	12.7	523,902	19.0	6.0
海上	67,381	2.7	△2.1	76,621	2.8	13.7
傷害	194,413	7.9	△10.2	185,650	6.7	△4.5
自動車	913,869	36.9	△0.5	910,028	33.0	△0.4
自動車損害賠償責任	176,376	7.1	△19.9	165,762	6.0	△6.0
その他	629,141	25.4	9.2	898,659	32.6	42.8
合計	2,475,540	100.0	1.5	2,760,624	100.0	11.5
(うち収入積立保険料)	(75,028)	(3.0)	(△17.4)	(63,340)	(2.3)	(△15.6)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	364,779	16.1	15.1	403,734	16.4	10.7
海上	65,527	2.9	△1.2	69,687	2.8	6.3
傷害	120,483	5.3	△10.6	121,114	4.9	0.5
自動車	913,960	40.4	0.3	908,766	37.0	△0.6
自動車損害賠償責任	179,580	7.9	△16.0	166,184	6.8	△7.5
その他	620,272	27.4	23.1	785,632	32.0	26.7
合計	2,264,604	100.0	5.5	2,455,120	100.0	8.4

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	204,253	18.2	△10.6	230,175	20.1	12.7
海上	33,963	3.0	△2.4	32,256	2.8	△5.0
傷害	55,124	4.9	△18.0	53,362	4.7	△3.2
自動車	440,303	39.3	△11.3	453,380	39.6	3.0
自動車損害賠償責任	133,309	11.9	△9.0	120,655	10.5	△9.5
その他	253,870	22.7	4.0	254,398	22.2	0.2
合計	1,120,825	100.0	△7.9	1,144,228	100.0	2.1

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係(連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,189,310	1,441,663	252,352	1,202,723	1,445,264	242,541
外 国 証 券	32,535	33,370	835	31,015	33,291	2,275
合 計	1,221,845	1,475,033	253,187	1,233,738	1,478,555	244,817

2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	751,622	768,113	16,490	906,454	920,995	14,541
合 計	751,622	768,113	16,490	906,454	920,995	14,541

3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	1,987,933	2,106,572	118,638	1,946,211	2,059,878	113,666
株 式	440,936	1,271,793	830,857	430,234	1,236,305	806,071
外 国 証 券	2,987,698	3,394,073	406,374	3,338,653	3,686,732	348,078
そ の 他	222,584	241,720	19,135	236,382	262,049	25,666
合 計	5,639,152	7,014,159	1,375,006	5,951,483	7,244,965	1,293,482

(注)

前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について1,722百万円(うち、株式164百万円、外国証券1,557百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	1. 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含まれておりません。 2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。)について2,622百万円(うち、株式1,788百万円、外国証券833百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。